

Til OMX/Københavns Fondsbørs og pressen

København, den 4. januar 2007

Resumé: Scandinavian Private Equity A/S (SPEAS) vil i januar søge notering på OMX/Københavns Fondsbørs og forventer at rejse omkring DKK 1 mia. til investering i private equity fonde. SPEAS bliver det første danske børsnoterede selskab, der giver en bred kreds af investorer adgang til at investere i private equity fonde. SPEAS har fokus på fonde, der opererer i Norden, hvor der historisk er skabt meget attraktive afkast. Initiativet til SPEAS er taget af Amagerbanken, Jyske Bank, Nykredit, Spar Nord og Sydbank.

SPEAS sætter private equity investering på aktier

Scandinavian Private Equity A/S (SPEAS) vil i løbet af januar søge notering på OMX/Københavns Fondsbørs og udbyder i den forbindelse nye aktier for omkring DKK 1 mia. SPEAS bliver det første børsnoterede selskab i Danmark, der giver en bred kreds af investorer adgang til at investere i private equity fonde.

Initiativet til SPEAS er taget af Amagerbanken, Jyske Bank, Nykredit, Spar Nord og Sydbank. De fem institutter er gået sammen om at skabe et unikt investeringsprodukt, der kan supplere andre tilbud til investeringskunder.

”Indtil nu er det kun institutionelle investorer og meget velhavende privatpersoner, der herhjemme har kunnet investere i private equity. Da private equity er en attraktiv aktivklasse, som historisk har klaret sig bedre end andre aktivtyper, vil vi gerne åbne dørene til private equity fondene for en bredere kreds af investorer. Det gør vi med SPEAS som et fund-of-funds selskab, som vil vælge de bedste fonde og begrænse sine risici ved at sprede investeringerne på flere fonde,” siger koncerndirektør Henning Kruse Petersen fra Nykredit på vegne af initiativtagerne. Henning Kruse Petersen er bestyrelsesformand for managementselskabet Scandinavian Private Equity Partners A/S, der rådgiver SPEAS.

Bestyrelsesformand for SPEAS, tidligere Codan-direktør Jens Erik Christensen, lægger vægt på, at børsnoteringen af SPEAS giver en omsættelig aktie og sikrer en løbende pris på aktien. Men han betoner også, at fordi der går en rum tid, før SPEAS vil have investeret sin kapital fuldt ud, og fordi investeringshorisonten i private equity fonde typisk er 3-7 år, så er SPEAS et tilbud til den langsigtede og erfarne investor.

”Vi forventer, at SPEAS allerede med en startkapital på ca. DKK 1 mia. bliver en attraktiv partner, der kan komme med i de bedste private equity fonde. Vi har været i dialog med flere fonde for at høre, hvordan de vil se på et børsnoteret selskab som investor, og dialogen med fondene har været meget positiv,” siger Jens Erik Christensen.

SPEAS forventer at offentliggøre sit første tilsagn til en private equity fond, når selskabet fremlægger sit børsprospekt og vilkårene for tegning af de nye aktier. Salget af de nye aktier sker gennem Amagerbanken, Jyske Bank, Nykredit Bank, Spar Nord Bank og Sydbank. Finansielle rådgivere under børsintroduktionen er ABN AMRO og Advizer.

Investeringsstrategi

SPEAS har fokus på fonde, der primært investerer i Europa, og hvor mindst ét af de nordiske lande indgår i fondenes geografi, og der er særlig fokus på buy-out fonde. Kun undtagelsesvis vil SPEAS investere uden for disse rammer.

SPEAS har valgt at stille skarpt på Norden og på buy-out fondene, fordi selskabets ledelse på de felter har et netværk og en mangeårig kompetence, ligesom der historisk er skabt meget attraktive afkast inden for netop de områder.

Ifølge Thomson Venture Economics' forskningsdatabase med over 100.000 private equity transaktioner og The European Private Equity and Venture Capital Association (EVCA) var det årlige afkast på private equity investeringer i 1980-2005 således 18,2% i Norden og 13,7% i Europa. Det er højere end afkastet på aktier og obligationer i samme periode. I Norden skabte den bedste fjerdedel af private equity fondene i perioden et årligt afkast på 48,8% (baseret på faktiske pengestrømme).

SPEAS vil investere så stor en del af sin kapital som muligt direkte i private equity fonde eller i co-investeringer sammen med fondene. Investeringerne i fondene sker i første omgang ved, at SPEAS afgiver et tilsagn på et givent beløb, men der vil normalt gå nogle år, før fondene trækker på hele tilsagnet, ligesom fondene også undervejs har indtægter fra frasalg, og derfor behøver SPEAS ikke have et likvidt beredskab, som svarer til selskabets samlede tilsagn til fondene. SPEAS vil udnytte denne buffer til at give tilsagn til private equity fonde for et samlet beløb, der svarer til 135% af SPEAS' egenkapital.

Indtil SPEAS er fuldt investeret i private equity fonde, vil selskabet placere overskydende likviditet i børsnoterede private equity aktier eller afledte produkter. En del af overskudslikviditeten vil også blive placeret i børsnoterede obligationer og erhvervsobligationer med høj kreditvurdering.

Netværk og erfaring

Strukturen omkring SPEAS sikrer aktionærerne adgang til en personkreds med et betydeligt netværk og en bred erfaring inden for private equity investeringer. SPEAS har fra starten tilknyttet et managementselskab, der løbende overvåger private equity markedet og finder de bedste fonde baseret på en omfattende analyse af bl.a. fondenes resultater, strategi og personkredsen bag dem, ligesom managementselskabet har til opgave at gennemføre due diligence undersøgelser af de fonde, der investeres i.

På basis af SPEAS' overordnede investeringsstrategi kommer managementselskabet med oplæg til investeringsbeslutninger til bestyrelsen for SPEAS, som tager stilling til enkeltinvesteringer, indgår og følger op på aftaler med bl.a. managementselskabet og i øvrigt har ansvaret for de opgaver, der hører til at være et børsnoteret selskab.

Managementselskabet, Scandinavian Private Equity Partners A/S, ejes af de 5 finansielle institutter bag initiativet og ledes af en bestyrelse, der professionelt har beskæftiget sig med private equity i en årrække. For sit arbejde modtager managementselskabet et årligt honorar på 1% af SPEAS' markedsværdi og et performance fee på 10% af SPEAS' afkast på investeringer i private equity, der ligger ud over 10% p.a.

Bestyrelsen i SPEAS er:

Bestyrelsesformand **Jens Erik Christensen** (56), tidligere adm. direktør i Codan og Codan Forsikring samt VD i Trygg-Hansa Försäkrings AB.

Ole Steen Andersen (60), Executive Vice President & CFO for Danfoss.

Michael Brockenhuus-Schack (46), cand. agro., medejer af land- og skovbrugsejendommene Giesegaard & Juellund, medlem af Landbrugsraadet og bestyrelsesmedlem i Dansk Landbrug.

Henning Kruse Petersen (59), koncerndirektør i Nykredit Holding, bestyrelsesformand for Nykredit Bank, Advizer, ErhvervsInvest Management og EQT Mezzanine fonden samt seniorrådgiver for flere EQT fonde. Henning Kruse Petersen er i henhold til SPEAS' vedtægter udpeget som repræsentant for managementselskabet.

Bestyrelsen i managementselskabet er:

Bestyrelsesformand **Henning Kruse Petersen** (se ovenfor).

Niels Heering (51), advokat og Managing Partner i advokatfirmaet Gorrissen Federspiel Kierkegaard, bestyrelsesformand for EQT Partners, bestyrelsesmedlem i Danske Private Equity og bl.a. tidligere formand for Dansk Kapitalanlæg A/S og næstformand for TDC.

Claus Gregersen (45), partner i Select Partners, bestyrelsesmedlem i bl.a. S.W. Mitchell European Fund, ATRIUM Partners og Nordic Asset Management, tidligere adm. direktør for Alfred Berg Bank, København, og Alfred Berg UK; selv aktiv private equity investor.

Direktion i SPEAS og managementselskabet

SPEAS' adm. direktør er **Ole Mikkelsen** (42), som de seneste 3 år har været ansvarlig for private equity investeringer og formidling heraf i Nykredit. Han har tidligere arbejdet i Lønmodtagernes Dyrtidsfond og Danske Securities. Ole Mikkelsen er adm. direktør for både SPEAS og managementselskabet og deler sin tid mellem de to selskaber.

For yderligere oplysninger om SPEAS henvises til www.speas.dk eller kontakt:

Henning Kruse Petersen, koncerndirektør i Nykredit, telefon (+45) 33 42 15 10

Jens Erik Christensen, bestyrelsesformand i SPEAS, telefon (+45) 70 25 10 55, mobiltelefon (+45) 40 61 90 90

Ole Mikkelsen, adm. direktør i SPEAS, telefon (+45) 70 25 10 55, mobiltelefon (+45) 30 66 96 30